
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 101 DEL 10/04/2024  

 
 
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA - REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA STRADA TANGENZIALE ESTERNA ALL’ABITATO DI 
TORBIATO NEL COMUNE DI ADRO – SECONDO LOTTO. 
CUP F81B22001330007 DEL 06.04.2022. CIG B08CE1D8D7   
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
PREMESSO che: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, 
e la nota di aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 22.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 
2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile di P.O. del Settore Tecnico risulta assente; 
 
RICORDATO CHE con Decreto Sindacale protocollo n. 8511 del 25.07.2023 veniva 
nominato in via del tutto eccezionale in caso di assenza o impedimento del Responsabile 
di P.O. del Settore Tecnico, il Vicesegretario Comunale, Dott. Nicola Muscari Tomajoli, 
Responsabile di P.O. del Settore Tecnico; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico viene individuato anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 

 
PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 10.02.2022, esecutiva, è stato 
approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco 
annuale 2022 dei lavori pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con delibera di Consiglio Comunale nr. 15 del 04.04.2022, esecutiva, è stata 
approvata la modifica al Programma Triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed 
elenco annuale 2022 dei lavori pubblici; 

- con delibera Consiglio Comunale nr. 36 del 25.07.2022, esecutiva, è stata 
approvata la seconda modifica al Programma Triennale delle opere pubbliche 
2022/2024 ed elenco annuale 2022 dei lavori pubblici; 

 
VISTO che nel Piano Annuale per l’anno 2023, è prevista la realizzazione della nuova 
strada Tangenziale esterna all’abitato di Torbiato nel Comune di Adro – Secondo Lotto - 
CUI L82000850170202100001; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 21.12.2023 di approvazione del progetto 
esecutivo delle opere di realizzazione della nuova strada Tangenziale esterna all’abitato di 
Torbiato nel Comune di Adro – Secondo Lotto, depositato al protocollo comunale al n. 
14405 e n. 14458 dal quale si evince il seguente quadro economico: 
 

Lavori :    
Importo dei lavori a base di gara  Euro 726 442,45  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  Euro 7 000,00  
TOTALE  Euro 733 442,45  
    
Somme a disposizione:    
IVA sui lavori 10%   Euro   73.344,25  
Spese tecniche per la progettazione, dl, contabilità e cood. 
per la sicurezza  

 Euro  55 570,27  

Contributo previdenziale 4%  Euro 2 222,81  
IVA su spese tecniche 22%  Euro  12 714,48  
Acquisizione aree, indennità coltivatori, spese di acquisizione  Euro 266 700,00  
Pratiche catastali, frazionamenti  Euro 3 000,00  
Fondo incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016  Euro 14.668,85  
Indagine e opere in gestione diretta  Euro                2 240,00  
Contributo ANAC  Euro 660,00  
Imprevisti  Euro 3 000,00  
Totale somme a disposizione  Euro 434.120,65  
    
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  Euro 1.167.563,10  

 
ai quali potranno essere aggiunte le opere opzionali previste nel progetto di cui all’art. 120 
comma 1 D.LGS 36/2023 ammontanti ad € 151.627,66 di cui € 4.000,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso così come previste nell’apposito Computo, pertanto gli 
importi di negoziazione sono i seguenti: 

- € 885.070,11 Importo complessivo dell'appalto (al netto dell'IVA di legge) 
comprensivo di opzioni 

- € 726.442,45 Importo complessivo negoziabile (al netto dell'IVA di legge) 
comprensivo dei costi della manodopera 

- €   68.895,64 Costi della manodopera, ai sensi dell’art. 41, commi 13 e 14 del d.lgs. 
n. 36/2023 (al netto dell'IVA di legge) 

- €   7.000,00 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (al netto dell’IVA di legge) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che con tale succitato provvedimento è stato individuato e nominato 
Responsabile Unico del Progetto dell’intervento di che trattasi il responsabile preposto 
all’unità organizzativa cui afferisce l’intervento, corrispondente alla persona del Dott. 
Nicola Muscari Tomajoli, Vice Segretario del Comune di Adro, ai sensi dell’Allegato I.2 Art. 
2, comma 3 del D.lgs 36/50; 
 
VISTA la Determinazione n. 22 del 07.02.2024 di indizione della procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), nella sua vigente formulazione, per l'appalto indicato in 
oggetto e di affidamento dell'espletamento della procedura alla Centrale Unica di 
Committenza Area Vasta di Brescia quale Stazione Appaltante Qualificata come da 
richiesta del 07.02.2024; 
 
ATTESO che con lettera di invito in data 26.02.2024 la C.U.C. Area Vasta Brescia ha 
esperito apposita procedura ID 179941783; 
 
VISTO il Verbale ei giorni 20 e 21 marzo 2024 dal quale si evince che il RUP della CUC, in 
qualità di Autorità di gara, propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente 
I.C.G.S.R.L. – P.IVA 02386650200, con sede legale in Via G. Bertani n. 49 a Curtatone 
(MN), mandatario del costituendo RTI con BONZI SPA – P.IVA 03337610178, con sede 
legale in Via Artigiani n.36 a Castenedolo (BS), che ha offerto un ribasso pari al 7,01% e 
quindi un importo ribassato di € 675.518,83 (di cui € 69.700,00 quali costi della 
manodopera ed € 5.900,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.000,00, per un importo contrattuale 
complessivo pari a € 682.518,83 oltre IVA; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 598/2024 della Provincia di Brescia – Settore 
Della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore di approvazione 
del verbale di gara succitato e proposta di aggiudicazione. 
 
ATTESA la comunicazione della C.U.C. Area Vasta Brescia del 22.03.2024 pervenuta al 
protocollo comunale in data 25.03.2024 al n. 3532 con la quale viene comunicata la 
proposta di aggiudicazione al succitato operatore economico: 
 

 AGGIUDICATARIA (mandataria in caso di RTI): I.C.G. S.R.L. 
C.F/P.IVA.: 02386650200 
SEDE LEGALE: Via G. Bertani n. 49 a Curtatone (MN) 

 
 AGGIUDICATARIA (mandante): BONZI SPA 

C.F/P.IVA.: C.F/P.IVA.: 03337610178 
SEDE LEGALE: Via Artigiani n. 36 a Castenedolo (BS) 

 
VISTA la richiesta alle succitate ditte prot. 3616 del 25.03.2024 di presentazione di una 
dichiarazione di impegno al rispetto del dichiarato CCNL in fase di esecuzione, avendo le 
ditte dichiarato di applicare il medesimo CCNL; 
 
VERIFICATO, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto 
collettivo nazionale e territoriale applicato dall’aggiudicatario risulta essere Edile – 
Industria attendibile ed equivalente rispetto a quello indicato dalla Stazione appaltante 
(Edilizia Industria, Edilizia Artigianato ed Edilizia Cooperative) nelle tutele economiche e 
normative per i propri lavoratori; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che con protocolli n. 3632 e n. 3633 del 26.03.2024 le ditte del costituendo RTI 
hanno rispettivamente dichiarato di impegnarsi, in fase di esecuzione dei lavori, ad 
applicare il medesimo CCNL indicato dalla stazione appaltante. 
 
VISTO il Verbale di Verifica di Congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. 
26/2023 redatto dal RUP Vice Segretario Comunale Dott. Nicola Muscari Tomajoli datato 
04.04.2024 prot. 3949; 

 

ATTESO che ai sensi e per le disposizioni indicate nel computo metrico allegato alla 
Relazione e meglio identificate nelle tavole n. 12rev2, n. 13rev2 e n. 14rev2, (Modifiche al 
contratto) il Comune di Adro può imporre all’Appaltatore, senza una nuova procedura di 
affidamento, per richiamo all’art. 120 comma 1 lett. a), una modifica incrementale delle 
prestazioni a prescindere dal loro valore monetario. L’Appaltatore è obbligato alla loro 
esecuzione alle stesse condizioni del contratto originale. Tale condizione è stata anticipata 
e prevista nel capitolato speciale d’appalto con clausola chiara, precisa e inequivocabile 
da considerarsi pertanto come “opzione” al contratto.  
 
DI MODIFICARE il quadro economico a seguito dello sconto offerto del 7,01% nel 
seguente modo, anche in base ai bonari sottoscritti: 

Lavori :    
Importo dei lavori   Euro 675 518,83  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  Euro 7 000,00  
TOTALE  Euro 682 518,83  
    
Somme a disposizione:    
IVA sui lavori 10%   Euro   68 251,88  
Spese tecniche per la progettazione, dl, contabilità e cood. 
per la sicurezza  

 Euro  55 570,27  

Contributo previdenziale 4%  Euro 2 222,81  
IVA su spese tecniche 22%  Euro  12 714,48  
Acquisizione aree, indennità coltivatori, spese di acquisizione  Euro 308 180,70  
Relazione/indagine Archeologica  Euro 1.040,00 
Controllo archeologico  Euro 2.912,00 
Spostamento sottoservizi  Euro 8.730,95 
Pratiche catastali, frazionamenti  Euro 3 000,00  
Fondo incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016  Euro 14.668,85  
Contributo ANAC  Euro 660,00  
Imprevisti  Euro 2 500,00  
Economie  Euro 4.592,33 
Totale somme a disposizione  Euro 485 044,27  
    
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  Euro 1.167.563,10 

 
EVIDENZIATO, comunque, che l’aggiudicazione definitiva e la successiva stipula del 
contratto è subordinata all’acquisizione di tutta la documentazione relativa alle verifiche di 
cui al D. Lgs. 36/2023 ed ai requisiti richiesti nella gara, che, secondo quanto stabilito 
all’art. 75 del D.P.R. 445/2000, in caso di non veridicità delle autocertificazioni, l’offerente 
decadrà dalla graduatoria provvisoria di aggiudicazione e da tutti i conseguenti benefici 
derivanti anche dall’adozione del presente atto;   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la C.U.C. ha proceduto alla richiesta di tutta la documentazione 
relativa alle verifiche di cui al D. Lgs. 36/2023 e che con protocollo n. 4008 del 04/04/2024 
ne ha comunicato l’esito; 
    
VISTO il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e 
pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023; 
 
VISTI:  

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 e art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di 
finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 
Legge di Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del 
presente provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 7 del 19.02.2024; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
EVIDENZIATO che in capo ai soggetti identificati dall’articolo 6-bis della Legge 241/90 non 
sussistono conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento alla specifica 
acquisizione oggetto della presente determina; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CUP: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CUP 
F81B22001330007 06/04/2022 € 1.300.000,00 

 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG dalla 
C.U.C. Area Vasta di Brescia n B08CE1D8D7; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del 
Settore Finanziario, Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del 
presente determinato; 
 

2. DI AGGIUDICARE, in via definitiva i lavori di realizzazione della nuova strada 
Tangenziale esterna all’abitato di Torbiato nel Comune di Adro – Secondo Lotto - CUP 
F81B22001330007 - CIG B08CE1D8D7 all’operatore economico I.C.G. S.R.L. – P.IVA 
02386650200, con sede legale in Via G. Bertani n. 49 a Curtatone (MN), mandatario 
del costituendo RTI con BONZI SPA – P.IVA 03337610178, con sede legale in Via 
Artigiani n.36 a Castenedolo (BS), che ha offerto un ribasso pari al 7,01% e quindi un 
importo ribassato di € 675.518,83 (di cui € 69.700,00 quali costi della manodopera ed € 
5.900,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 7.000,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 
682.518,83 oltre IVA; 

 
3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto non appena costituita l’RTI tra l’operatore 

economico I.C.G. S.R.L. – P.IVA 02386650200, con sede legale in Via G. Bertani n. 49 
a Curtatone (MN), mandatario del costituendo RTI con BONZI SPA – P.IVA 
03337610178, con sede legale in Via Artigiani n.36 a Castenedolo (BS);  
 

4. DI DAR CORSO all’invito alla Direzione Lavori ed al Coordinatore delle Sicurezza in 
fase di esecuzione incaricati di provvedere alla consegna dei lavori in pendenza di 
contratto ai sensi degli art. 17, comma 8, e art. 50 comma 6 del Dlgs 36/2023;  

 
5. DI DARE ATTO che la base imponibile per la commessa di che trattasi è stata 

quantificata in preambolo; 
 

6. DI DARE ATTO che la somma complessiva del progetto ammontante ad €. 
1.167.563,10 è imputata al seguente capitolo del PEG comunale in corso: 
 
Miss Progr Piano Finanziario Capitolo 
10 05 2.02.01.09.012  4313 

REALIZZAZIONE TANGENZIALE DI 
TORBIATO 

 
Così suddivisa: 
Miss Progr Piano 

Finanziario 
Capitolo Importo Anno 

Imp. 
10 05 2.02.01.09.012  4313 

REALIZZAZIONE 
TANGENZIALE DI 

TORBIATO  

€ 1.096.015,54 2024 
23 
(ex 

615/2023) 
10 05 2.02.01.09.012  4313 € 1.040,00 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REALIZZAZIONE 
TANGENZIALE DI 

TORBIATO 

Geol. Venturini 
fin. alienazione 

di aree 

23.1 

10 05 2.02.01.09.012  4313 
REALIZZAZIONE 
TANGENZIALE DI 

TORBIATO 

€ 70.507,56 
 

2022 
346 

 
7. DI DARE ATTO che l’impegno contabile n. 23/2024 della somma di €. 1.097.055,54 è 

finanziata per € 445.735,85 da contributo da Acque Bresciane e per € 651.319,69 con 
alienazione di aree; 
 

8. DI DARE ATTO che l’impegno contabile n. 346/2022 della somma di €. 70.507,56 è 
finanziata con standard di qualità; 
 

9. DI CREARE i sottoindicati sub-impegni dell’impegno 23/2024 della somma di €. 
750.770,71 (€ 682.518,83 + Iva al 10%) per i lavori principali, alla ditta I.C.G. S.R.L. – 
P.IVA 02386650200, con sede legale in Via G. Bertani n. 49 a Curtatone (MN), 
mandatario del costituendo RTI con BONZI SPA – P.IVA 03337610178, con sede 
legale in Via Artigiani n.36 a Castenedolo (BS) relativa ai lavori di realizzazione della 
nuova strada Tangenziale esterna all’abitato di Torbiato nel Comune di Adro – 
Secondo Lotto - CUP F81B22001330007 - CIG B08CE1D8D7: 
 
Miss Progr Piano 

Finanziario 
Capitolo Importo Imp. 

Anno 
10 05 2.02.01.09.012  4313 

REALIZZAZIONE 
TANGENZIALE DI 

TORBIATO 

€ 750.770,71 
Lavori 

23 
2024 

dando atto che l’importo di € 445.735,85 è Finanziato tramite Contributo Acque Bresciane 
e l’importo € 305.034,86 è Finanziato tramite Alienazione di Aree; 
 
10. ATTESO che l’opzione relativa alle opere aggiuntive come previste nell’apposito 

computo metrico allegato alla Relazione e meglio identificate nelle tavole n. 12rev2, n. 
13rev2 e n. 14rev2, degli elaborati progettuali, dell’importo ad € 151.627,66 (di cui € 
4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) sono anch’esse soggette al 
medesimo sconto del 7,01% e pertanto ammontanti a: 
- €. 137.278,97 per lavori relativi alle opere opzionali 
- €.    4.000,00 per inerenti i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  
Pari ad €. 141.278,97 oltre all’Iva al 10% per un totale di € 155.406,87; 
 

11. DI DARE ATTO che la restante somma di €. 155.406,86 relativa alle opere aggiuntive 
per i lavori di realizzazione della nuova strada Tangenziale esterna all’abitato di 
Torbiato nel Comune di Adro – Secondo Lotto - CUP F81B22001330007 - CIG 
B08CE1D8D7 verranno impegnate successivamente a seguito di indicazioni che 
verranno specificate nel verbale di consegna lavori da parte del Direttore Lavori di 
concerto con il RUP; 

 
12. DI CREARE i sottoindicati sub-impegni dell’impegno 23/2024: 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Miss Progr Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Imp 
Anno 

10 05 2.02.01.09.012  4313 
REALIZZAZIONE 

TANGENZIALE DI TORBIATO  

€ 11.735,08 
Quota 80% 

Uff. RUP art. 
45 

23 
2024 

10 05 2.02.01.09.012  4313 
REALIZZAZIONE 

TANGENZIALE DI TORBIATO 

€ 2.933,77 
Quota 20% 

Art. 45 

23 
2024 

10 05 2.02.01.09.012  4313 
REALIZZAZIONE 

TANGENZIALE DI TORBIATO 

€ 660,00 
Contributo 

ANAC 

23 
2024 

 
13. DI DEMANDARE al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

-  gli adempimenti in materia di comunicazioni ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere 
b) e c), del Dlgs n. 36/2023; 

14. DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi 
dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata 
o comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse 
ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell'adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente 
interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella 
sezione “Gare e Appalti”, senza che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a 
riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile 
del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in 
modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad 
assicurare l'assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione. 

15.  DI DARE ATTO CHE:  

a. l’obbligazione diviene eseguibile ed esigibile con l’esecutività della presente 
determinazione; 

b. che il pagamento sarà effettuato entro 60 gg. dalla presentazione delle rispettive 
fatture e comunque entro il 31.12.2024; 

c. ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, 
peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
del Settore contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis 
del d.lgs. n. 267/2000; 

d. al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 
relative alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 
13.08.2010 n. 136/2010. Il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 
dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’affido delle forniture 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

siano eseguite senza avvalersi di conti correnti dedicati accessi presso banche o 
presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a inserire nei contratti stipulati con 
i subappaltatori e i subcontraenti clausola con la quale ciascuno di essi assume, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 sopra 
richiamata, pena la nullità assolta dei contratti medesimi; 

e. che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia 
di contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2024 
(Legge n. 213 del 30.12.2023);   

f. che, in relazione alle condizioni di cui all’art. 224 comma 2 lett. c) (Disposizioni 
ulteriori) del D.lgs 36/2023 che rappresenta “…dalla data in cui il codice acquista 
efficacia al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni:….. lett. c) 
all’articolo 8, comma 1, le parole: «e fino alla data del 30 giugno 2023» sono 
soppresse. Con tale disposizione non si pone il limite della consegna dei lavori in via 
di urgenza, nelle more della verifica dei requisiti del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; Per 
tale presupposto si darà corso all’invito alla Direzione Lavori all’uopo incaricata di 
provvedere alla consegna dei lavori in via di urgenza ai sensi degli art. 17, comma 8, 
e art. 50 comma 6 del Dlgs 36/2023; 
 

g. che, ai sensi e per le disposizioni indicate all’art. 40 comma 6 del Capitolato 
Speciale d’Appalto (Modifiche al contratto) il Comune di Adro può imporre 
all’Appaltatore, senza una nuova procedura di affidamento, per richiamo all’art. 120 
comma 1 lett. a), una modifica incrementale delle prestazioni a prescindere dal loro 
valore monetario. L’Appaltatore è obbligato alla loro esecuzione alle stesse 
condizioni del contratto originale. Tale condizione è stata anticipata e prevista nel 
capitolato speciale d’appalto con clausola chiara, precisa e inequivocabile da 
considerarsi pertanto come “opzione” al contratto. L’autorizzazione del RUP e 
l’Ordine del DL all’Appaltatore relativo ad una modifica o variante, riportano il 
differimento dei termini per l’ultimazione dei lavori, nella misura strettamente 
indispensabile; 

h. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli 
artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to: Dott. Nicola Muscari Tomajoli* 

 
 

 


